

4 K miesięcznie
z odsyłką

(bez odsyłki K 3-50).

W Niemczech miesięcznie 4 m.

Cena numeru **20 h**
pojedynczego

Redakcya otwarta są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcya
rejonowa nie zwraca i bezmiej-
scowych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.
Wychodzi codziennie o godzinie 6 wieczorem.

Redakcya i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcya Nr. 596.
Telefon Administracji Nr. 510.
Konto czekowe Nr. 34.095.
Fach pocztowy na listy Nr. 116.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:
Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.
Konto czekowe 910.

Ceny ogłoszeń: Za miesiąc wiersz
z półtym 50 h, w nadzwyczajnym
K 1-50. Głosy publiczne po 3 K
za wiersz.

Propozycje pokojowe cesarza Wilhelma.

Tajny układ w sprawie podziału Galicyi. — Litwa obszarem kolonizacyjnym dla Sasów. — Walki armii czesko-słowackiej w Rosyi.

Dokoła Seidlera i „Koła“.

Mamy przed oczyma interpelację hr. Bathyanygo w sejmie węgierskim, wyluszczającą jego zapatrywania na sprawę polską.

Przytoczymy poniżej pracę jego twierdzeń: Skrytykował on nadzwyczaj ostro gospodarkę niemiecką w Polsce niszczenia przemysłu, rekwizycje surowców, oraz instalacji fabrycznych, wywożenie przymusowe na roboty do Niemiec i opowiedziawszy się za unią personalną z Polakami — tak dalej scharakteryzował akcję Czernina-Seidlera:

Czernin i Seidler dali daleko zobowiązujące obietnice w sprawie podziału Galicyi — przeciwko czemu mowca zaprotestował.

Bathyany wspominał też i o Chelmszczyźnie i o Legionach.

Nie będnimy tu przytaczali odpowiedzi Wękerlego naogół wymijającej, a podnoszącej jedynie, że układ ukraiński (brzeski) nie został dotąd sfinalizowany.

Przejdźmy dalej do rewelacji o Seidlerze... „N. Fr. Presse“ cytuje jakiś głos ze sfer kołowych, wyjaśniający stanowisko komisji parlamentarne Koła. Jest tam ustęp, powołujący się na rozmowę wicepr. Koła Kędziora z Seidlerem.

Zapytany o prawdziwość pogłosek co do układów z Rusinami w sprawie podziału administracyjnego Galicyi, dr Seidler odrzekł: Jeżeli chodzi — jak to twierdzą — o przyrzeczenie poufne, to co do tego nie mogę się wypowiedzieć. Zaprzeczenia, zatem, jak widzimy, nie było.

Charakterystycznym jest, iż „N. Reforma“, której nie mogło być nieznanem sprawozdanie posła Kędziora — z punktu pisała z ubolewaniem, iż w rezolucyi komisyjnej „negatywne sądy“ w tej liczbie oskarżenia dr Seidlera zostały wyrażone z „należytych naciskiem“, a natomiast pośrednio tylko powiedziano, że Koło stoi na stanowisku państwowem.

Obecnie „N. Reforma“ nieco ochłonęła widać z własnego „zdenerwowania“ i ubolewa nad szybkością i rozmiarami reakcyi, jaką w Wiedniu wywołały te same rezolucyje.

Ściera się przytem z „N. Fr. Presse“, która, biorąc w obronę Seidlera, twierdzi, że uchwała krakowska, godzi w Seidlera, ponieważ nie może osiągnąć właściwych sprawców. „Musi być bardzo źle z życiem politycznym w tem państwie“ — pisze — jeżeli „tak wielkim pismom“, jak „N. Fr. Presse“ trzeba tłumaczyć, że konstytucya zna tylko — odpowiedzialnych ministrów.

Sprawa paktu z Rusinami przedostała się już i na łamy prasy berlińskiej. Korespondent wiedeński „Vossische Ztg.“ podaje, że Koło polskie tłumaczy swoją niechęć do Seidlera tem, iż obiecał on poufnie Ukraińcom w razie dojścia do skutku austro-polskiego rozwiązania wydzielić wschodnią Galicyę w autonomiczną jednostkę.

Korespondent ów dodaje: Podobno hr. Czernin w Brześciu Litewskim zawarł był tajny układ dodatkowy z rządem ukraińskim i wspomniane przyrzeczenie tamże wyraził.

Korespondent ów dodaje, że na nastroj uczestników obrad komisyjnych w Krakowie zadziałać mogło i „rosnące nieprawdopodobieństwo austro-polskiego rozstrzygnięcia, które ostatnimi czasy coraz wyraźniej można było poznać.“

Z tem wszystkiem jest charakterystycznym dla metod Koła, że nie uważało ono za właściwe poinformować opinii publicznej w Polsce o takim fakcie doniosłym, jak oświadczenie Seidlera. — Trzeba łowić strzępki po różnych „Pressach“, gdzie coś raczą podać „miarodajni posłowie“ z Koła, zaglądać do tego, co pisze p. Redlich w „Vossische Zeitung“... To są źródła, z których

społeczeństwo polskie w Galicyi ma się dowiadywać — z drugiej ręki — z przedruków, co uplanował wobec niego rząd p. Seidlera.

„czemawiają jakies „miarodajne“ osobistości dopiero w „Pressach“ i to, ażeby się bronić względnie sumitować przed Niemcami, którzy grożą par. 14, głosząc w swej rezolucyi: „Gdyby jednak w postawie stronniectw, a co najmniej w postawie reprezentacji polskiej nie nastąpiła bezwzględnie zupełna i niedwuznaczna (!) zmiana (co za styl ultimatum!) wówczas to, czego państwo potrzebuje, będzie musiało być zabezpieczone bez parlamentu“...

Seidlera chcą oni utrzymać.

Tako rzekli Niemcy...

Takim tonem nie powazyliby się odzywać, gdyby nie pamiętali, jak Koło polskie po Brześciu uratowało budżet dla Czernina i Seidlera.

Litwa — dla Niemców.

„Eindeutschung“

Rząd saski wniósł do Rady związkowej obszernie umotywowany memoriał, aby Rada związkowa popierała przyłączenie Litwy z Saksonią w drodze unii personalnej. Zdaniem rządu saskiego stosunki w Saksonii z powodu przeludnienia tak się mogą zaostriżyć po wojnie, że jdnym wyjściem z tej trudnej sytuacji byłby teren kolonizacyjny, jaki dla Saksonii przedstawia jedynie tylko Litwa. Tylko droga unii personalnej może być przeprowadzone „Eindeutschung“ Litwy. Co do ułożenia się stosunków politycznych na Litwie memoriał przyrzeka, że rząd saski potrafi rządzić na Litwie przez wzajemne klócenie narodowości zamieszkujących Litwę. Mianowicie Polaków będzie się starał rząd saski pozyskać przez dawne tradycyjne stosunki polsko-saskie. Litwinów zaś przez ich nienawiść do Polaków.

Inkorporacja Litwy do Rzeszy wogóle — już została zamarkowana faktem, o którym ze źródłami niemieckimi donosiliśmy niedawno: mianowicie Kegserlingk, który z ramienia ministerstwa spraw zagranicznych był komisarzem do spraw kurlandzko-litewskich, ustąpił miejsca Falkenhausemowi, jako szefowi odnośnego nowo-utworzonego oddziału przy urzędzie spraw wewnętrznych Rzeszy.

Sytuacja aprowizacyjna w Krakowie.

Z posiedzenia Miejskiej Rady gospodarczej.

I.

Przy udziale 25 członków otworzył prezydent Federowicz posiedzenie Rady gospodarczej. — W zagajeniu daje przewodniczący obraz obecnego położenia aprowizacyjnego w mieście od chwili wprowadzenia w kraju wolnego handlu.

Rząd nie dotrzymuje umowy.

Krakowowi nie przydzielono południowych, obfitujących w zapasy powiatów Królestwa dla zakupna artykułów spożywczych, a pozwolono zakupować w powiatach wyeksploatowanych przez Niemców, z takimi ograniczeniami, że musiano się uciec do zakupów drogą nielegalną, jeżeli ludności nie miała grozić śmierć głodowa.

Zakupy na Ukrainie zorganizowane dobrze, dawały produkty Krakowowi do 18 maja, kiedy Austria zawarła układ z Niemcami i Ukrainą, mocą którego Niemcy zabili cały wywóz z U-

krainy do 15 lipca i one mają sprowadzić całą Austryę, ale niewiadomo w jakich ilościach.

Konfiskata za miliony zakupionych produktów przez miasto na Ukrainie była następstwem tego układu. Groziła katastrofa finansowa i głód, bo rząd dawał zwrot za zakupione artykuły po cenach maksymalnych.

Rząd nie wypłaca pieniędzy na akcyę zapowogową.

Z 240 milionów przeznaczonych na ten cel, Kraków miał otrzymać 10 milionów. Wypłacono dopiero 3 miliony z ogromnym opóźnieniem tak, że miasto musi ciągle żyć kredytem, co ogromnie utrudnia i podraża całą akcyę.

Według umowy z rządem, Galicya miała s aprowizacyi prowadzonej przez Niemców, otrzymać 85 wagonów zboża tygodniowo, dla benzolnej ludności. Z tego koleje 28 wagonów, przedsiębiorstwa naftowe 7 wagonów, kopalnie 5 wagonów i saliny 1 i pół wagonu, razem 40 i pół dla pełnych wojennych racyi dla tych przedsiębiorstw. Kraków i Lwów po 2 wagony tygodniowo, tzn. że racye musiano by zredukować na 30 procent, a inni mieszkańcy Galicyi dostaliby tylko 14 procent racyi wojennej. — Piekarze mieli chleb wypiekać, a sprzedawać miała gmina we własnym zarządzie.

Ale wszystko zostało tylko na papierze, bo chociaż rząd obiecał, że wojskowość nie będzie miała prawa do tych przydziałów, zboże wysłane do Galicyi w ilości 46 wagonów, zabrano na włoski front. Minął już miesiąc, a ludność Galicyi nie otrzymała jeszcze ani ziarneczka z dostaw niemieckich, przez zakład obrotu zbożem, bo po drodze wszystko ginie.

Widoki na przyszłość bardzo smutne.

Ludność przed śmiercią głodową ratują ziemniaki, a rozdział dokonany ostatnio w Wiedniu przez urząd żywnościowy znacznie zmniejszył racye, n. p. Krakowowi odebrano obfitujący w ziemniaki powiat: Jarosławski, gdzie się zapatrywał, a przydzielono ten powiat Wiedniowi. —

Ceny należy podnieść — bo produkcya w Galicyi jest droższą, jak w innych krajach — na 120 K za 100 kg. zboża. Kraj należy obstarwić bardzo szczelnym kordonem, a producentom zagrozić najcięższymi karami pieniężnymi i więzieniem, gdyby nie chcieli dobrowolnie oddać zbiorów.

Nawet kara śmierci, dla przykładu

i postrachu musi być przewidziana dla tych, którzy świadomie działają na szkodę milionów ludności.

Naczelnik akcyzy p. Zawadzki, zdaje sprawozdanie z akcyi mięsnej uchwały Rady gospodarczej wykonano, funkcjonuje 11 jatek miejskich, a jeszcze dwie na Wolnicy otworzy się 17 czerwca. Sprzedaje się tygodniowo w tych jatkach 25 tysięcy kg, czyli miesięcznie 100.000 za 1 milion 200.000 koron; roczny obrót wyniesie 15 milionów przy cenach przeciętnych 8 K za 1 kg cieleciny, a 11 K za wołowe. Możliwe, że ceny jeszcze się obniży.

Miejskie jatki wpłynęły na redukcję cen u rzeźników i wstrzymały wszelkie podwyżki, a dalsze potanie mięsa jest całkiem pewne.

Dr Sikorski mówi o akcyi bonowej. Milion miesięcznie, wyznaczony przez rząd, stanowczo nie wystarcza.

126 tysięcy osób korzysta w Krakowie z akcyi bonowej, mimo bardzo skrupulatnych do-

shodzeń i ograniczeń. Bieda zagląda do tych rodzin, które niedawno jeszcze sobie jako tako radziły.

W kwietniu wydano 2 miliony 981.129 bonów na sumę 1 milion 265.222 K, z tego za 670.653 K na żywność, do tanich kuchni za 384.329 K i za opał w 210.240 K. (Dla dzieci projektuje się 300 tysięcy koron na letnie miesiące.)

Referent przedkłada wnioski w sprawie podwyższenia cen obiadów i kolacji

w kuchniach wojennych, oraz w sprawie równoczesnego

podwyższenia ulg bonowych.

I. Podnosi się: 1. Ceny obiadów w kuchniach obywatelskich z 1 K 50 h na 2 K, a kolacje z kwoty 1 K na 1 K 50 h. 2. Ceny obiadów w kuchniach ludowych z 1 K na 1 K 30 h, a kolacy z 60 h na 90 h. 3. Ceny obiadów w kuchniach powozecznych z 40 h na 80 h. 4. Ceny śniadań dla dzieci szkolnych z 60 h na 1 K. 5. Cenę herbaty z 10 h na 20 h.

II. Ulgi bonowe przyznaje się następujące w miejsce obecnie istniejących: 1. W kuchniach obywatelskich: na obiady po 80 h, a w abonamencie 1 K, na kolacje 70 h, w abonamencie 80 h. 2. W kuchniach ludowych: na obiady po 70 h, a na kolacje po 40 h (bez abonamentu). 3. W kuchniach powozecznych po 40 h, a dla podupadłych i ubogich (żywienie bezpłatnie) po 80 h.

4. Dla dzieci szkolnych, żywność przez komitety w kuchniach obywatelskich 1 K 20 h.

Na legitymacjach mają być bony przyznane wymienione.

Po sprawozdaniach prezydent otwiera dyskusję.

Przebojem do Oceanu Spokojnego?

Bojowa akcja Czechów w Rosji od linii przedwołańskiej poza Omsk na Syberii. — Zacięte walki z bolszewikami.

Pod tym tytułem „Czesko-słowacki front“ podaje „Kijewska Myśl“ z 4 b. m. obszerny biuletyn bojowy z walk czesko-słowackich z bolszewikami, walk, o których wyrażała się przez nas wczoraj podana depesza Ag. petersb., iż oddziały sowieckie pobili Czecho-Słowaków pod Penzą, oraz że Zlatoust uratowany.

Charakterystyczne już same tytuły „Kij. Myśli“ z opisu tej kampanii.

Pierwszy brzmi:

W Penzie...

Położenie w tem mieście bardzo poważne. Czecho-Słowaków, którzy zerwali się do walki, liczą ponad 3000 ludzi. Mają oni automobile pancerne, karabiny maszynowe i dostateczną ilość karabinów zwykłych i nabojęw. Miasto było w rękach wojsk bolszewickich. Od dwu dni toczy się walka bezustanna Czecho-Słowacy w dniu 28 z. m. zajęli dworce kolejowe. Wieczorem wojska sowieckie odbity dworzec syzrańsko-wiażemski.

Marsz na Samarę.

Z Syzrania doniesiono, że dworzec wiazemski zajęty przez Czecho-Słowaków, którzy dowieźli artylerię i karabiny maszynowe. W Samarze z rozkazu komitetu rewolucyjnego ogłoszono stan oblężenia.

Tak przedstawia się sytuacja na zachód od Wołgi (Penza) i nad Wołgą (Samarę).

Na Uralu.

Zo Zlatoustu donoszą: 27 z. m. toczyły się walki oddziałów sowieckich z dwoma eszelonami czesko-słowackimi, przybyłymi z Czelabińska. — Czesi zostali zatrzymani i zmuszeni do opuszczenia pociągu. Ruszyli pociągami ku Zlatoustowi i nocą obsadzili miasto. Ku Zlatoustowi skierowano z rozmaitych stron posiłki. Z Permu przybyła artyleria.

Czecho-Słowacy znajdują się w pobliżu Miasu. Ze strony wojsk bolszewickich poczyniono wysiłki, ażeby ich odciąć od Czelabińska, gdzie znajduje się 15.000 Czecho-Słowaków.

Więści z samego Miasu brzmią: Po wyjeździe oddziału sowieckiego na pomoc do Zlatoustu — „frontowcy“ (czy to ma znaczyć b. żołnierze, którzy powrócili z frontu? red. Nap.) wystąpiwszy przeciwko Radzie robotniczej, rozbroili i aresztowali władzę sowiecką.

Następnie posłali delegatów do Czecho-Słowaków stojących na stacy Mias, a przybyłych z Czelabińska. Czecho-Słowacy wobec tego zajęli sam Mias i ujeli wszystkie instytucje publiczne przy pomocy „frontowców“.

Na Syberii.

Prócz Czelabińska znalazły się w rękach Czechów: Nowonikołajewsk i Barnaul. Organy miej-

scowe zmuszone są do posłuchu im. Główne siły czesko-słowackie w liczbie około 8000 napierają z Czelabińska. Komendant czeski wysłał do Omska jako parlamentarza dla rokowań pokojowych wziętego do niewoli na stacy Kaminska ludowego komisarza aprowizacyjnego Szlichtera.

Mimo zawartego na czas rokowań pomiędzy omską Radą dep. rob. a Czecho-Słowakami zawieszenia broni, przyszło do starcia między stacyą Marinowka, a rozjazdem Ołonskoje. Wojsko sowieckie poniosło porażkę.

Po bitwie Czecho-Słowacy cofnęli się ku Marinowce w zamierze połączenia się z dalszemi batalionami, które ruszyły później, a to celem utworzenia sobie drogi na wschód. W bitwie nocnej (26 z. m.) zginął przewodniczący jednego z „sowieckich“ Palców, oraz przewodniczący Rady kolei omskiej Katajew.

W Omsku wydano rozkaz, ażeby wszystkie wojska wyszły na pozycje na odległość 75 wiorst od miasta. Wstrzymano roboty we wszystkich zakładach. Robotnicy mobilizują się dla obrony miasta. Mają tu dokładne informacje, iż wystąpienie Czecho-Słowaków związane jest z działaniami tymczasowego rządu syberyjskiego.

W Nowonikołajewsku prawie równocześnie z ruszeniem się Czecho-Słowaków nastąpiło i lokalne wystąpienie pod przewodnictwem prawicy soc. rew. oraz mienaszewików. Tam zdobywcy władzy proklamowali się nowym „rządem syberyjskim“, w skład którego weszli kooperatysta Sazonow i pułkownik Griszin.

Cała operacja czesko-słowacka, która musi i gdzieś indziej napotykać na pomoc miejscową, antybolszewicką — rozciągnęła się przeważnie wzdłuż linii kolejowej transwersalnej, wiodącej od Penzy na wschód do połączenia z koleją syberyjską (Penza, Samara, Ufa, Czelabińsk po Omsk na Syberii), a nawet Barnaul na wschód południowy od Omska. czyli

na kolosalnej przestrzeni, zbliżonej w linii powietrznej w w przeciwnym kierunku — do dystansu od tejże Penzy aż ku granicom Rzeszy niemieckiej!

Możliwość bojowego działania względnie posuwania się czesko-słowackich oddziałów na tak olbrzymiej przestrzeni świadczy zarazem, jak szczerze siły bolszewickie one tam zostały.

Ułatwiło też Czechom ich akcję posiadanie taborów kolejowych.

Omsk w rękach czeskich.

Z Kijowa donoszą do Moskwy telegramem iskrowym, że Omsk zajęty wojska czesko-słowackie.

O zwołanie parlamentu.

Według dzienników wied. decyzja o zwołaniu Rady państwa została odroczone do końca przyszłego tygodnia. Koło polskie zbierze się dopiero w przyszłym tygodniu w piątek. Ze strony niemieckiej czynione są usiłowania, aby Koło w ostatniej chwili zmodyfikowało swe uchwały krakowskie w duchu żądań niemieckich.

„N. Fr. Presse“ omawiając stanowisko Polaków w dwu artykułach, powiada, że Polacy mają zawsze sposobność obalenia gabinetu. Obecnie jest najważniejszym, aby umożliwić zwołanie delegacji i dojście do skutku krótkiej sesji Izby. Przy ostatnim prowizoryum budżetowym Polacy okazali, że mogą także wstrzymać się od głosowania. Ze względu na stosunek do Węgier, sprawę polską i politykę zagraniczną, oraz losy konstytucji parlament jest niezbędną.

Z ostatniej chwili.

Nowa niemiecka ofenzywa pokojowa

Rzekomy telegram cesarza Wilhelma. — Głosy prasy francuskiej.

„Berl. Tablitt.“ donosi z Berna:

Pr prawie cała prasa paryska zajmuje się rzekomą próbą porozumienia ze strony Niemiec.

Dyskusję ożywiają różne pogłoski. Dzienniki paryskie dowiadują się, że

cesarz Wilhelm puścił w świat drogą radiotelegramu nowe propozycje pokojowe.

Dzienniki wypowiadają oczywiście różne zaprzetywania, ogólnie jednak daje się stwierdzić, że nie tak jednomyślnie i nie tak stanowczo jak dotąd odrzuca się dziś w Paryżu możliwość porozumienia między Francją a Niemcami.

„Journal des Debats“ i „Humanite“ dochodzą do wniosku, że na ewentualną pokojową propozycję niemiecką należałoby na każdy sposób odpowiedzieć.

„Journal des Debats“ kończy uwagą: Wojna trwa za długo, wszyscy jej mamy dość, a ewentualne wznowienie musiny dokładnie rozważyć.

Kontrewolucyjne usiłowania w Rosji

Kontrewolucyjny ruch u astrachańskich kozaków

„Kijew. Nowosti“ donoszą pod datą 4 b. m.:

„Jak się dowiadujemy z Moskwy, w astrachańskiej gubernii powstał ruch kontrewolucyjny, przy udziale kozaków astrachańskich, którzy ugrupowali się pod wodzą kontrewolucyjnie nastrojonych oficerów, na brzegu morza Kaspijskiego, rozpedzili tamtejsze sowieckie, a część członków sowieckich rozstrzelali.

Sowieckim wojskom udało się jednakowoż część tych kozaków rozpedzić.

Ponieważ jednak wojska sowieckie, dotychczas z swej wyprawy nie wróciły, zachodzi obawa o ich losy“.

General Dutow.

General Dutow po zajęciu Samary ruszył w dalszym pochodzie ku zachodowi. Samara jest wzburzona z powodu zaprowadzenia stanu wojennego. Bolszewicy wyruszyli naprzeciw Dutowa i stawili mu energiczny opór; ścignęli przytem znaczne posiłki, które dowodzi niejaki Antonow.

Na Syberii.

Jak „Kijew. Nowosti“ z 4 b. m. donoszą: Irkuck będzie w najbliższych dniach areną zapasów między bolszewikami a kontrewolucjonistami; są to części operujących od strony Charbiną wojsk generała Semenowa.

Prócz tego Irkuckowi zagrożają armie Aleksiejewa i Erdely.

Bolszewicy poczynili liczne przygotowania dla obrony miasta, które ma wielkie gospodarcze znaczenie na Syberii.

Dlaczego zamianowano dra Gayera ministrem?

Do „Lemberger Ztg.“ telegrafują z Wiednia: Przyznają, że nowy minister, b. prezydent policji dr Gayer w sprawach politycznych jest nowicjuszem i nie ma w tym względzie wcale doświadczenia. Dlatego też powiadają, że nominację swoją zawdzięcza tej okoliczności, że od niego wyzła reorganizacja policji państwowej. Chcą przez to dać do zrozumienia, że szczególną jego zdolność

w pewnych dziedzinach graniczących między państwową służbą policyjną a pewnymi ostatnimi wybujałościami usiłowań narodowo-politycznych,

uważać należy właśnie w tej chwili za ceną niezbędną.

Bardzo słusze kryterium. Albowiem, coś w dzisiejszych czasach jest pilniejszego i ważniejszego do zrobienia w dziedzinie stosunków wewnętrznych w państwie niż policyjne oddziaływanie na stosunki narodowościowe?

Traktat rosyjsko-ukraiński.

Tymczasowy traktat rosyjsko-ukraiński został podpisany dnia 13 czerwca. Główną jego treść stanowi wstrzymanie kroków nieprzyjacielskich, ułatwienie obustronnej reemigracji, wymiana jeńców, przygotowanie wymiany materiału kolejowego, nawiązanie stosunków handlowych i stwierdzenie gotowości do rozpoczęcia ostatecznych rokowań pokojowych.

KRONIKA.

Kopiec Kościuszki. Dziś rano odbyła się komisja celem zbadania stanu kopca Kościuszki. — Adoptacje poczynione czasowo na cele wojskowe zostaną niebawem usunięte, a cały kopiec przywrócony do pierwotnego stanu. Część robót wykona wojskowość, zaś uszkodzenia wynikiem skutkiem usuwania się ziemi będą naprawione kosztem komitetu. Ponieważ przez cztery lata nie mogły być na kopcu wykonane żadne roboty konserwacyjne, przeto obecnie wydatki na ten cel będą znaczne. Wobec tego komitet, który nie posiada potrzebnych na to funduszy, będzie musiał odwołać się do pomocy Wydz. kraj., gminy krak. i społeczeństwa.

Dzieci wpisane na półkolonie w Podgórzu mają się zgłosić do badania lekarskiego w czwartek dn. 20 czerwca b. r. między godz. 4—6 do poł. w Domu Robotniczym w Podgórzu.

Rady doradozej i powzięła ukonstytuowanie się stanowisk, jakie zajmą poszczególni członkowie. Opracowano nast. regulamin:

Regulamin Rady doradozej przy Grupie c. k. Dyrekcji kolei w Krakowie.

Rada doradoza wybrała z Jona ogółu funkcyjnarjuszy kolejowych c. k. Dyrekcji kolei w Krakowie na konferencyi, odbytej na dniu 10 b. m. przeprowadziła nast. wybory: a) wybór przewodniczącego: Kiebrak Józef, nadkomisarz; b) zast. przewodn.: Hojny Józef, radca; c) delegata do magazynów w Skawinie: Urbaniec Franciszek, konduktor; zastępca delegata: Slezak Karol, podmajstrzy; d) delegata do Grupy gosp. c. k. Dyrekcji: Prochownik Kazimierz, adjunkt; zastępca: Szewozuk Jan, konduktor.

Uchwała Walnego Zgromadzenia Grupy Podgórze odbytego dn. 8 b. m. w Domu robotniczym przy placu Serkowskiemu.

Przy licznych udziale członków otwiera posiedzenie przewodniczący tow. Paćkan, zdając sprawozdanie z działalności od 1 czerwca 1917 do 31 maja 1918. Towarzysz Żoładz zabrał głos w sprawie prowadzenia ksiąg skarbowych z nadmienieniem, że te znalezione w największym porządku. Następnie nastąpił wybór przewodniczącego i tegoż zastępcy, którym zostali wybrani: Tyrzański Jan, przewodniczący, Urbaniec Franciszek, zastępca I, Janus Jan, zastępca II, uderzającą wlekąszością głosów. Do zarządu weszli: Paćkan Jan, Aleksandrowicz Władysław, Multarzyński Jan, Wantuch Jan, Janus Jan, Proszkowski Kazimierz, Szewozuk Jan, Ryszka Jakób, Koziol Antoni, Wantuch Franciszek, Sciborowski Ignac, Pietryk Stanisław, Kamiński Władysław, Urbaniec Franciszek, Kiebrak Józef, Żuwała Stanisław, Wicherek Jakób, Wojewoda Wojciech, Ziębiński Jan, Słowik Wincenty, Tatarozuch J., Jawohski Jan, Krzeczowski Karol, Lesyk Mikołaj. Po ukonstytuowaniu się Zarządu udzielono staremu zarządowi podziękowanie za pracę przy nadzwyczaj ciężkich warunkach, a nowemu życzonno intensywnej i dla dobra ogółu owocnej pracy.

Dziesięciolecie szkoły sztuk pięknych p. Maryi Niedzielskiej.

W niedzielę dnia 9 czerwca b. r. otwarta została w Krakowie w Palacu Słiskim wystawa prac uczennic Szkoły sztuk pięknych dla kobiet p. Maryi Niedzielskiej.

Urządzona z racji dziesięcioletniego istnienia szkoły, wyróżnia się wśród tego rodzaju wystaw ten, że wykracza daleko poza ramy przeciętności, szablonu czy banałności, reprezentuje wybitną wartość artystyczną i zapoznaje widza z bogatym dorobkiem kulturalnym szkoły p. Maryi Niedzielskiej.

Wśród prac wymieniać należy prace p. Lubańskiej-Stryjeńskiej. Cechuje je wybitna indywidualność, koncepcja i ekspresja. Obok niej znajdują się mianowicie wartościowe prace pp. Daniel-Kossowskiej i Skłodowskiej. Z całego szeregu dalszych prac podkreślić należy prace pp. Zielińskiej, Strzygowskiej, Loricówny, Polatschkówny, Zborowskiej, Bernadzikowskiej i wielu innych uczennic. Trudno przez wzgląd na ich ilość pisać o każdej z osobna i szczegółowo. Zaznaczyć jednak wypada, że całość wystawy emanuje wysoki poziom artystyczny, do którego w znacznym stopniu przyczynił się bezsprzecznie prof. Józef Czajkowski, pod którego kierownictwem pozostaje szkoła nieprzerwanie od początku wojny.

Wyrazić tylko wypada przy sposobności oceny tej niezwykłej wystawy zdziwienie na temat obywatelskości miarodajnych czynników wobec potrzeby istnienia i rozwoju tego rodzaju szkoły.

Z nastrojów Warszawy.

Co robi p. Marszałkowski?

W wychodzącym w Warszawie piśmie „Myśl polska” znajdujemy cieżkie i dosadne uwagi satyryczne Ignacego Boruty pod tytułem „Intermedya ryabłowskie”. Dwa poniżej cytujemy:

— Co robi pan Marszałkowski?

— Stara się o protekcję, by zapewnić sobie posadę w Towarzystwie Popierania Wzajemności Narodowej i podstawią nogę panu Mazowieckiemu, sąsiadowi, który go chce ubiedz.

— A co robi pan Mazowiecki?

— Stara się o protekcję, by zapewnić sobie posadę w Towarzystwie Popierania Wzajemności Narodowej i podstawią nogę etc. etc. etc.

— Co robi sto tysięcy ludzi w kraju?

— Naśladują panów Marszałkowskiego i Mazowieckiego.

— Jak się nazywa suma ich wysiłków?

— Pracą dla dobra kraju.

— A suma ich uczuć?

— Miłość ojczyzny.

W ten sposób rozwiązano u nas zagadnienie jedności narodowej.

Sprawy partyjne.

Zgromadzenie partyjne w Krakowie z porządkiem dziennym: Sprawozdanie z kongresu, odbędzie się w niedzielę o godz. 10 rano. Uprasza się o liczne przybycie towarzyszy i towarzyszek zorganizowanych.

Operetka w teatrze ludowym.

We wtorek 18 b. m. odbędzie się staraniem miejscowej organizacji robotniczej w Krakowie przedstawienie w teatrze ludowym przy ul. Rajskiej. Daną będzie popularna, melodyjna operetka Offenbacha

„ORFEUSZ W PIEKLE”.

Warunki kończącego się sezonu teatralnego czynią na razie niemożliwym wprowadzenie na repertuar przedstawień robotniczych poważnych i kształcących sztuk teatralnych. W przyszłym sezonie miejscowa organizacja (wraz z komisją oświatową) porozumie się na czas z Dyrekcją Teatru miejskiego i ludowego w sprawie peryodycznych przedstawień teatralnych, któreby stanowiły poważny czynnik w dorobku kulturalnym organizacji robotniczych.

Na razie nie zaszkodzi w każdym razie wieczór melodyjnej i wesołej muzyki. Liczymy przeto na pełny teatr. Karty wstępu sprzedają już dyżurni w Związku Stow. Zawodowych, ul. Dunajewskiego 5, codziennie od 6—8 wieczorem.

NADEŚLANE.

KAWIARNIA TEATRALNA.
CODZIENNE KONCERT
Krakowskiego zespołu
ORKIESTRY SALONOWEJ

pod kierownictwem znanego dyrygenta
p. TUKACZA,

prócz tego od 15 b. m. grać będzie w soboty i niedziele od 5—9 po południu
ORKIESTRA WOJSKOWA.

Zarząd Kawiarni Warszawa
Kraków, Sławkowska 30

ma niniejszem zaszczyt donieść, że z dniem 16 bm. rozpoczyna koncertować

codzienny artystyczny kwartet
muzyki salonowej,

pod kierunkiem chlubnie znanego skrzypka
p. B. Pastera.

Początek o godzinie 8-jej wieczorem. Wstęp wolny.

Dr. M. EBERSON
lekarz chorób wewnętrznych i kobiecych
ordynuje od 4—5
ulica św. Gertrudy 1, 16.

W KRYNICY ordynuje
Dr. J. BANDROWSKI
lekarz ze Lwowa.

Technik dentystyczny
pierwszorzędny robotnik w złocie i kauczuku potrzebny zaraz.
Wiadomość listem poleconym:
Dr. Raczyński, lekarz-dentysta, Stanisławów.

Od wydawnictwa „Naprzodu”.

Wzrost drożyzny wszystkich artykułów drukarskich, papieru i druku, oraz konieczna i słuzna podwyżka ceny pracy ludzkiej zmuszają nas do podniesienia ceny prenumeraty i pojedynczych egzemplarzy naszego piśma.

Dlatego zmuszeni jesteśmy oznaczyć od dnia 1 lipca b. r. prenumeratę miesięczną z dostawą do domu na 4 korony (bez odnoszenia zaś na 3.50 K).

Cena numeru pojedynczego z dniem 15 czerwca wynosi 20 halerczy.

Wydawnictwo „Naprzodu”.

Z miasta i z kraju.

Plenarne posiedzenie Koła polskiego. Urzędujący wiceprezes Koła polskiego Baworowski zwołał plenarne posiedzenie Koła polskiego na 21 b. m. Na porządku dziennym znajduje się sprawozdanie komisji parlamentarnej i wybór prezesa.

Zarząd pensyjny inwalidowy w Wiedniu swoje obowiązki spełnia bardzo gorliwie, gdyż inwalidzie Rychlecowi Edwardowi, zamieszkałemu stale w Krakowie, zapomniiał wypłacić pensji inwalidowej za styczeń, a wszelkie reklamacje, wnoszone w tej sprawie przez 6 miesięcy nie odnoszą skutku: ani pieniędzy, ani odpowiedzi. — Nie dosyć, że dorosłemu mężczyźnie przy 90% niezdolności płaci się jeszcze dalej 22 K miesięcznie, jeszcze się i tę „pieniężną” płacę przetrzymuje 6 miesięcy bezprawnie.

Sprawa dodatków dla inwalidów, względnie podwyższenie z urzędu pensji miesięcznej dla inwalidów w Krakowie przynajmniej z powodu braku druków (tak się tłumaczy komisja zasiłkowa) pomimo sankcjonowanej w lutym tej ustawy, od marca do dzisiaj nie załatwiona. Tych nieszczęśliwych inwalidów wojennych trzyma się na 1000 pensjach przy 90 proc. niezdolności do pracy, płacąc im pensję inwalidową dalej po 22 kor. miesięcznie. Niesłychane stosunki.

Legitymacje do podróżowania koleją. Pisma wiedeńskie donoszą, iż w ministerstwie kolejowym w Wiedniu odbywają się narady nad wprowadzeniem w życie legitymacji do podróżowania kolejąm.

Pociąg przyspieszony od dnia dzisiejszego do 15 września między Zakopanem a Krakowem kursujący, wychodzi z Krakowa o godz. 10 min. 40 przed południem, a przyjeżdża do Zakopanego o godz. 4 m. 48 po południu. Odjazd z Zakopanego o godz. 5 m. 45 po południu, przyjazd do Krakowa o godzinie 11 m. 30 w nocy.

Pociąg wychodzący z Krakowa ma nadto osobny wagon wprost do Rabki.

Sezon operowy 1918. Przedstawienia operowe w teatrze im. J. Słowackiego rozpoczną się w dn. 6 lipca. W przedstawieniach współdziałać będą cały szereg pierwszorzędnych sił śpiewackich polskich. Kierownictwem muzycznym dzielić się będą Piotr Sternich, Bolesław Waltek-Walowski i Wiktor Miller. Sezon zainauguruje wedle długoletniej tradycji przedstawienie „Halki”.

Organizacja polityczna P. P. S. D. w Krakowie mieści się przy ul. Dunajewskiego 5, III p. Sekretaryat urządza codziennie od 6—7 wieczór, a w niedzielę i święta od godz. 10—12 przed południem.

Zarząd grupy Centralnej organizacji kolejarzy na Podgórzu na dnia 10 czerwca ukonstytuował się następująco: przewodniczący Tyrzański Jan, Janus Jan, zastępca, Kiebrak i Szewozuk, sekretarze, Paćkan Jan, skarbnik, reszta członków zarządu objęła inne funkcyjne. Wszyscy inkasenci i członkowie w sprawach rachunkowych i wkładekowych zwracają się wprost do tow. Paćkana.

Zarząd grupy.

Wobec braku odzieży... „Dziennik Cieszyński” donosi: Na tutejszym ementarzu centralnym spełniano od dłuższego czasu karygodne zbrodnie. Jacyś zbrodniarze okradali trupy, zabierając im odzież, a nawet trumny. Pod zarzutem tych zbrodni aresztowano grabarza Hermana i jego pomocnika.

Listy do Rosji. W gminach pocztowych w Warszawie przy Placu Wareckim wywieszono zawiadomienie następująco: „Z dniem 9 b. m. otwarta została komunikacja pocztowa z republiką rosyjską z wyjątkiem Ukrainy i odłączonych od Rosji państw pogranicznych. Dozwolone jest wysyłanie

Nowe maszyny do pisania:

4 szt. Continental | 2 szt. Ideal B.
5 „ Mercedes | 8 „ Steewer Record

jakoteż wstążki, kalki, papier woskowy, aparaty do powielania i t. d. sprzedaje

RUDOLF NOWAK

Kraków, Grodzka 44. Telefon 3541.
Przyjmuje maszyny do naprawy.

MERKUR

NASZLEPSZA
FARBKA DO FAR-
BOWANIA MATERII
 SAMOSPRAZDAŻ
 DLA GALICJI
JOSEFLAX
KRAKÓW
 540 LISTOPADA 6.



Mimo, że wskutek wojny towary znacznie podrożały firma

Ignacy Cypres

Kraków, Szewska 13/18

sprzedaje towary po nadzwyczajnie niskich cenach. — Niklowy system Roskopf Patent i łańcuszkiem koron 24—, tensam na kamlenie 30—, — Budziki w ozdobnych szafkach drewnianych K 50—, Posrebrzany kryty Gre Roskop-Patent 35 K. Stalowy damski, K 50, K 60. Budzik K 25—, Łańcuszki srebrne od K 12—, Harmonie po K 40, 50, 70, do 150. Skrzypce po K 40, 50 70 do 120. Dyamenty do szkła po K 25— do 30—. Maszynki do włosów 25—, brzytwy po K 4-50, 5, 8, 8 i 10. **Blówny cennik darmo i opłatnie.**

Kupuje garderobę męską używaną i t. p.

Korespondentkę napisać do **L. SCHMAUSA,** Kraków, Szeroka 22.

MASZyny

urządzenia i narzędzia pracowni mechaniczno-ślusarskiej okazują do nabycia. Zupelnie nowe. Wiadomości udzieli **Księgarnia Podhalańska,** Zakopane.

Zakopane „Dora”

ul. Chałubińskiego do wydzierżawienia zaraz na pensjonat. Zgłoszenia osobiste lub pisemne do zarządu.

Chłopców do praktyki przyjmie

I. WERBER
Zakład kotlarski, Kraków, ul. Grodzka 32.

Krajowa fabryka wędlin poszukuje

4 czeladzi, 2 chłopców i buchalterkę. **Podgórze, ul. Mickiewicza 9.**

Samodzielny cholewkarz

potrzebny zaraz. Zgłoszenia z podaniem warunków: Pracownia obuwia Antoniego Wojciechowskiego, Zakopane, Krupówki

Koncypięta rutynowanego poszukuje

adw. Dr. Zygmunt Wasiewicz w Nowym Targu.

PENSYONAT i SZKOŁA STĘPOWSKICH

przyjmuje wpisy na nowy kurs wymowy oducza jakania, seplenienia i t. p.

Zgłoszenia: **Kraków, ul. Sobieskiego 3.**

Zażądajcie



darmo i opłatnie mojego katalogu z wzorami zegarów złotych, srebrnych i instrumentów muzycznych etc.

HANNIS KONRAD
c. i k. nadworny dostawca w Brúx Nr. 1874 (Czechy).

Niklowe lub stalowe Anker zegarki K 26—, 28—, 30—, Biało metalowy (Gloria srebro) goldynowy lub stalowy remont podwójnie kryty K 35—, 40—, 50—, 60—. Skrzypce K 22—, 24—, 26—. Harmonie K 26—, 28— i wyżej. Dla zegarków 3-letnia gwarancja. Wysyłka za pobraniem. Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy.

Dla Nowego Sącza!!

Pot nóg, pach i rąk usuwa **FUSSOL** w ciągu kilku dni bez wpływów szkodliwych. Słoik Fussolu kosztuje K 4—, w Nowym Sączu do nabycia w aptece Marcina Gorzeckiego.

Maść „Anta”

leczy swędzenie skóry, świerzbę i wysypki swędzące. Zatwierdzona przez Urząd Lekarski. Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych. Cena 8 koron. Główny skład na Król. Polskie: Apteka J. Kasprzykowskiego w Radomiu; na Lublin: Skład mat. apt. Magierskiego i Turczynowicza, ulica Krakowskie Przedmieście.



JERRY

SKA Z OGR. DOPÓW.
AMERYKANSKIE URZĄDZENIA BIUROWE

CENTRALA DLA GALICJI, BUKOWINY I KROLESTWA POLSKIEGO

KRAKÓW
UL. FLORYAŃSKA 28.
Tel. 1418.

Wodociągi, pompy, łazienki, klozety it.d.

oraz wszelkie reperacje w zakresie ten wchodzące wykonuje

Zakład instalacyjny JÓZEF LASKO

KRAKÓW, ulica Mikołajska 5. Filia ulica Bożego Ciała L. 12. Telefon Nr. 3393.



Niech każda Pani czyta moje bardzo zajmujące pouczenia o najnowszym pielęgnowaniu biustu.

wypróbowany sposób przyznaniu braku pełności biustu. Piszcie z zaufaniem do pani Idy Krausa, Preszburg (Ungarn), Schanzstrasse 2, Abt. 43. — Bez kosztów.

NADESZŁO 500.000 farb

do farbowania materyi, jedwabiu i t. p.

1 paczka wystarcza na 250 gr. materyi. Cena 60 hal. Opis użycia w języku polskim.

L. WEINDLING,
Kraków, Grodzka 26, tel. 1596
Skład farb i perfumeryi.

GAZETA KRAWIECKA

objaśnia gdzie można nabywać dodatki i wszelkich informacyi udziela w zakresie krawiectwa. Prenumerata do końca roku 5 kor. Adres: **Kraków, Mikołajska 24.**

Robotników krawieckich pierwszorzędnę sily przyjmie

Kraj. Spółka Zjednoczonych firm, **Mikołajska 13.**

Buchaltera(ki)

obznajomionę z korespondencją polsko-niemiecką, **ekspedycyenta** z dłuższą praktyką, **panny biurowej** rutynowanej, **praktykanta**

poszukuje większa firma spedycyjna w Krakowie. Zgłoszenia pisemne do Biura ogłoszeń F. Stattera, Kraków, Grodzka 13.

Magazyniera

z kaucją, **ekspedycyenta i służącego** z działu odzieżowego poszukuje zaraz większa instytucja rządowa. Wiadomości udzieli Biuro ogłoszeń Fel. Stattera, Kraków, Grodzka 13.

Kupie dom

z ogrodem ewent. kawałkiem pola w mieście lub na wsi z wkładem gotówką około 10.000 kor., dług mogą przyjąć na siebie. Dom musi być suchy w dobrym miejscu nadający się na lokal fabryczno-przemysłowy. (Na wsi blisko kolei i poczty). Sprzedający może być spółnikiem, przedsięwzięcie bez fachowych wiadomości. Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, ul. Grodzka 13.

Chłopców, dziewcząt i stróża nocnego

poszukuje zaraz Fabryka stolarska M. Grünberga, Kraków-Zwierzyniec, ulica Tatarska 1. 3.

BUCHALTERKA

umiejąca korespondować po polsku i niemiecku poszukiwana. Zgłoszenia pisemne pod „Stała posada” do Biura ogłoszeń Stattera, Grodzka 13.

Poszukuje się MASZYNISTY do cegielni w Krakowie.

Zgłoszenia: Kraków, Zielona 7, I p. drzwi na lewo.

Posługaczka

potrzebna zaraz. Zgłosić się należy między godziną 8—9 w Wypożyczalni książek Gumpłowicza pl. W. W. Świętych 1. 8.

Czeladnika blacharskiego poszukuje zaraz **Miszczyński, Podgórze** Lwowska 9.

Frak i kamizelka

w dobrym stanie prawie nowe do sprzedania. Cena 350 koron. Wiadomość: **A. Leixnerowa, Salvator, Anczyca 5.**

KORKI

stare K 40, nowe K 80 za 1 kg, szampańskie 80 h za sztukę kupuje fabryka korków **JAKOBA REICHA, KRAKÓW,** ulica Grodzka Nr. 71.



Skończenie piękny kształt biustu

osiągnąć można tylko przez wielokrotne wypróbowanie i skutecznie działający preparat **HYPHERIN**

z patentowaną wibracją. Najnowszy przez lekarzy poleczony wynalazek wiedzy. Widoczny skutek już po 14 dniach, dalsze używanie zbyteczne. Ten nadzwyczajny preparat gorąco polecić można kobietom każdego wieku.

O nieszkodliwości i działaniu oświadczyło się niejednokrotnie wiele doświadczonych autorek.

Pełna gwarancja ustawowo zastrzeżona. Zdumiewa w najwyższym stopniu. Da się także przez 2 osoby użyć. Za nie odpowiedź zwrot pieniędzy.

Cena wraz z przyborami i sposobem użycia Kor. 8.90. Poczta o 90 hal. więcej. Dyskretna wysyłka bez podania zawartości przez Dom wysyłkowy Towarów higienicznych

J. KUKLA,
Praga, Perlg. 59.

Potrzebny zaraz na wieś służący starszy kawaler

wymagana znajomość służby i dobre świadectwa.

Tam również potrzebna **pracznica-pokojowa** umiejąca prasować na twarde i naprawiać bieliznę. Dobre świadectwa wymagane. Odpisy świadectw adresować **A. Włodkowa, Dąbrowica,** poczta Chrostowa.

Odsprzedawcom dajemy przepisany opust!

Sandały

z drewnianą ruchomą podeszwą, w wielkościach od Nr. 25 do 46, sprzedaje i w wielkich ilościach

T. & A. BATÁ

Kraków, ulica Szewska 22.

Towar wydaje się tylko za gotówkę przy osobistym odebraniu. Poczta i kolejają się nie wysyła.

Zamówienia przesyłane wprost do fabryki są bezcelowe i na takowe z braku personelu nawet się nie odpowiada.

Większe zamówienia szkół, magistratów, urzędów i innych korporacji mają pierwszeństwo.